Requerimento nº 223/2025
Autor: Thárik G. Varotto

Ao
Presidente da Câmara Municipal de Rio Novo
Sr. Sebastião José Esperança

       O Vereador que abaixo subscreve, requer que após tramitação
regimental, seja enviada, ao Executivo Municipal, a solicitação abaixo:

Vem requerer a colocação de faixas elevadas de pedestres (lombofaixas), na
Praça Jair Ladeira (pracinha do Arraial), assim como, a placa "faixa elevada"
entre outras sinalizações, no intuito de resguardar a segurança dos
condutores e principalmente dos pedestres.

Justificativa:

Após o asfaltamento ficou perigoso, muitos veículos estão transitando acima
da velocidade, passando pela contra mão, etc...
Buscamos através da elevação das faixas e sinalização, minimizar os riscos
de acidentes, garantindo um trânsito mais organizado e seguro para pedestres
e condutores.

Sala das Sessões “Messias Lopes” 25 de junho de 2025.

Vereador Proponente:

Thárik Gouvêa Varotto

Dla/23:46